Diário Oficial do Distrito FederalNº 164, sexta-feira, 25 de agosto de 2017 PÁGINA 37

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017082500037

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DIS-
TRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o inciso XXIV, do Regimento
aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12/01/2017, RESOLVE: CONCEDER a Licença-Prêmio
por Assiduidade a DAN IMBROISI BRANT TEIXEIRA, matrícula 220.825-3, 1º quinquênio
16/08/2012 a 14/08/2017; GILBERTO RAMOS RIBEIRO, matrícula 93.830-0, 5º quin-
quênio 17/07/2012 a 15/07/2017; KÊNIO MÁRCIO AVELAR, matrícula 220.771-0, 1º
quinquênio 06/08/2012 a 04/08/2017; OSMAR SEBASTIÃO CRISTINO, matrícula 93.835-
1, 5º quinquênio 30/07/2012 a 28/07/2017.

HENRIQUE LUDUVICE

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço de 14 de agosto de 2017. Publicada no DODF Nº 159 de 18 de agosto
de 2017. ONDE SE LÊ: "...FERNANDA NOGUEIRA BIANO, matrícula 220.757-5, 1º
quinquênio 31/07/2012 a 29/07/2012...", LEIA-SE "...FERNANDA NOGUEIRA BIANO,
matrícula 220.757-5, 1º quinquênio 31/07/2012 a 29/07/2017...".

PORTARIA Nº 365, DE 24 DE AGOSTO DE 2017
RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA

AFASTAMENTO REMUNERADO PARA ESTUDOS - 2º SEMESTRE/2017
CARREIRA ASSISTÊNCIA À EDUCAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências que lhe são conferidas pelo Art. 19, inciso III do Decreto nº 29.290, de
22/7/2008, e de acordo com o contido na Portaria nº 111, de 22/5/2014, e ainda em
conformidade com a Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento remunerado para estudos, no 2º semestre de 2017, sem prejuízo
de sua respectiva remuneração, da servidora a seguir relacionada: 1.1 NATHÁLIA FER-
REIRA BORBA, matrícula 221.153-X, para frequentar o curso de Processos de Desen-
volvimento Humano e Saúde, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília,
de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40
(quarenta) horas (Processo nº 0080.006957/2017).
DETERMINAR que, ao término do período de autorização do afastamento remunerado para
estudos, a servidora apresente-se ao Centro de Aperfeiçoamento dos Profissionais de Edu-
cação (EAPE) e, em seguida, à Gerência de Lotação e Movimentação (GLM), da Sub-
secretaria de Gestão de Pessoas (SUGEP), para encaminhamento à Coordenação Regional de
Ensino de origem, se for o caso.
INDEFERIR as solicitações de afastamento remunerado para estudos em nível de espe-
cialização dos servidores a seguir relacionados, por número de matrícula e número de
processo: 216.097-8 (Processo nº 0080-007232/2017), por não atender às disposições cons-
tantes na Portaria nº 111, de 22/5/2014, Anexo Único, Item 5, Inciso IV, e no Edital nº 37,
de 12/6/2017, item 3, subitem 3.1, alíneas "d", "o", "p", "q" e "t"; 208.909-2 (Processo nº
0080-007095/2017); 215.260-6 (Processo nº 0080-007190/2017), por não atender às dis-
posições constantes na Portaria nº 111, de 22/5/2014, Inciso VII, Item 5, Anexo Único e no
Edital nº 37, de 12/6/2017, item 1, subitem 1.4, alínea "g"; 47.938-1 (Processo nº 0080-
007599/2017), por desistência.

JÚLIO GREGÓRIO FILHO

PORTARIA Nº 366, DE 24 DE AGOSTO DE 2017
RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA

AFASTAMENTO REMUNERADO PARA ESTUDOS - 2º SEMESTRE/2017
CARREIRA MAGISTÉRIO PÚBLICO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências que lhe são conferidas pelo Art. 19, inciso III do Decreto nº 29.290, de
22/07/2008, e de acordo com o contido na Portaria nº 234, de 19/07/2016, que altera os Arts.
41 a 67 da Portaria nº 259, de 15/10/2013, e ainda em conformidade com a Lei Com-
plementar nº 840, de 23/12/2011, RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento remunerado para estudos, no 2º semestre de 2017, sem prejuízo
de sua respectiva remuneração, dos servidores a seguir relacionados: 1.1 Adínia Santana
Ferreira, matrícula 26.002-9, para frequentar o curso de História, em nível de Doutorado, na
Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2021;
a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006889/2017)
/ 1.2 Alisson Lacerda de Andrade, matrícula 222.483-6, para frequentar o curso de De-
senvolvimento, Sociedade e Cooperação Internacional, em nível de Doutorado, na Uni-
versidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2020;
a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007066/2017)
/ 1.3 Ana Carolina Santos do Nascimento, matrícula 222.490-9, para frequentar o curso de
Doutorado em Educação, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no
período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2019; a liberação dar-se-á na carga
horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006821/2017) / 1.4 Arnaldo de Souza
Vasconcellos Júnior, matrícula 226.408-0, para frequentar o curso de Filosofia, em nível de
Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de
2017 a 20 de dezembro de 2018; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas
(Processo nº 0080-006891/2017) / 1.5 Breno Ramires Vargas da Silva, matrícula 223.844-6,
para frequentar o curso de ProfMAT, em nível de Mestrado Profissional, na Universidade de
Brasília, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2018; a liberação dar-se-
á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006919/2017) / 1.6 Carlos
Augusto Moraes Silva, matrícula 222.475-5, para frequentar o curso de Estudos Literários,
em nível de Doutorado, na Universidade Federal de Uberlândia - UFU, no período de 30 de
agosto de 2017 a 20 de julho de 2020; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta)
horas (Processo nº 0080-006863/2017) / 1.7 Conceição Maria Alves de Araújo Guisardi,
matrícula 38.979-X, para frequentar o curso de Estudos Linguísticos, em nível de Doutorado,
na Universidade Federal de Uberlândia - UFU, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de
julho de 2020; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº
0080-006986/2017) / 1.8 Daniela de Souza Silva, matrícula 212.269-3, para frequentar o
curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de
Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-
se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006896/2017) / 1.9 Dayse
Kelly Barreiros de Oliveira, matrícula 222.413-5, para frequentar o curso de Doutorado em
Educação, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de
agosto de 2017 a 20 de julho de 2020; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta)
horas (Processo nº 0080-006918/2017) / 1.10 Eldom Soares dos Santos, matrícula 30.591-X,
para frequentar o curso de Música em Contexto, em nível de Mestrado Acadêmico, na
Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019;

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007091/2017)
/ 1.11 Fábio Travassos de Araújo, matrícula 208.699-9, para frequentar o curso de Educação
em Artes Visuais, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de
30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2021; a liberação dar-se-á na carga horária de 20
(vinte) horas (Processo nº 0080-007061/2017) / 1.12 Felipe Ferreira de Paula Pessoa, ma-
trícula 223.478-5, para frequentar o curso de Doutorado em História, em nível de Doutorado,
na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de
2021; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (quarenta) horas (Processo
nº 0080-006932/2017) / 1.13 Genilene Raquel de Alcantara Moragno Molina, matrícula
372.25-0, para frequentar o curso de Doutorado em Educação, em nível de Doutorado, na
Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2021;
a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo 0080-007109/2017) /
1.14 Geraldo Pereira da Silva Filho, matrícula 27.394-5, para frequentar o curso de Mestrado
em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no
período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária
de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007104/2017) / 1.15 Gilberto Ribeiro do Nas-
cimento, matrícula 400.043-9, para frequentar o curso de Políticas Públicas e Gestão da
Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período
de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40
(quarenta) horas (Processo nº 0080-007038/2017) / 1.16 Gustavo Weiss Freccia, matrícula
223.501-3, para frequentar o curso Interdisciplinar em Performances Culturais, em nível de
Doutorado, na Universidade Federal de Goiás - UFG, no período de 30 de agosto de 2017 a
20 de dezembro de 2020; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas
(Processo nº 0080-006913/2017) / 1.17 Helma Costa dos Santos, matrícula 39.478-5, para
frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Uni-
versidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007031/2017) /
1.18 Janaina Araújo Teixeira Santos, matrícula 204.132-4, para frequentar o curso de Edu-
cação Física, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30
de agosto de 2017 a 20 de julho de 2021; a liberação dar-se-á na carga horária de 40
(quarenta) horas (Processo nº 0080-006869/2017) / 1.19 Jean Volnei Fernandes, matrícula
26.334-6, para frequentar o curso de Geografia, em nível de Doutorado, na Universidade de
Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2020; a liberação
dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006935/2017) / 1.20
Karine Rocha Lemes Silva, matrícula 204.646-6, para frequentar o curso de Mestrado em
Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período
de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40
(quarenta) horas (Processo nº 0080-006946/2017) / 1.21 Laércio Ferreira dos Santos, ma-
trícula 223.183-2, para frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado
Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de
julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº
0080-007185/2017) / 1.22 Luiz Carlos de Paiva, matrícula 211.503-4, para frequentar o curso
de Educação Profissional e Tecnológica, em nível de Mestrado Profissional, no Instituto
Federal de Goiás - IFG, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006961/2017) /
1.23 Marize Aparecida Amaral Mehret, matrícula 226.412-9, para frequentar o curso de
ProfLETRAS, em nível de Mestrado Profissional, na Universidade Federal de Uberlândia -
UFU, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2018; a liberação dar-se-

á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007105/2017) / 1.24 Marlete
Maria da Silva, matrícula 26.010-X, para frequentar o curso de Sistemas Mecatrônicos, em
nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017
a 20 de julho de 2021; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo
nº 0080-006964/2017) / 1.25 Marluce de Souza Oliveira, matrícula 219.398-1, para fre-
quentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado Acadêmico, na Uni-
versidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2018; a
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007026/2017) /
1.26 Míriam Silvestre Limeira, matrícula 203.987-7, para frequentar o curso de História, em
nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017
a 20 de julho de 2021; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo
nº 0080-006864/2017) / 1.27 Mônica Angélica Barbosa de Almeida, matrícula 204.979-1,
para frequentar o curso de Educação Profissional e Tecnológica, em nível de Mestrado
Profissional, no Instituto Federal de Goiás - IFG, no período de 30 de agosto de 2017 a 20
de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº
080-006954/2017) / 1.28 Paula Miranda do Amaral Monteiro Lopes, matrícula 213.387-3,
para frequentar o curso de Educação Física, em nível de Mestrado Acadêmico, na Uni-
versidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a
liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007141/2017) /
1.29 Paulo Henrique Vieira de Souza, matrícula 223.159-X, para frequentar o curso de
Literatura, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de
agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40
(quarenta) horas (Processo nº 0080-007036/2017) / 1.30 Rejane Lúcia Garcia Medeiros,
matrícula 67.666-7, para frequentar o curso de Mestrado em Educação, em nível de Mestrado
Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de
julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº
0080-006963/2017) / 1.31 Ricardo Gonçalves Pacheco, matrícula 47.464-9, para frequentar o
curso de Doutorado em Educação, em nível de Doutorado, na Universidade de Brasília -
UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2021; a liberação dar-se-á na
carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006892/2017) / 1.32 Robson Teixeira
Araújo, matrícula 37.942-5, para frequentar o curso de Tecnologias Química e Biológica, em
nível de Doutorado, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017
a 20 de dezembro de 2020; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas
(Processo nº 0080-007003/2017) / 1.33 Roni Ivan Rocha de Oliveira, matrícula 223.777-6,
para frequentar o curso de Doutorado em Educação, em nível de Doutorado, na Universidade
de São Paulo - USP, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação
dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006833/2017) / 1.34
Rosinaldo Domingos de Oliveira Melo, matrícula 300.055-9, para frequentar o curso de
Ensino de Ciências, em nível de Mestrado Profissional, na Universidade de Brasília - UnB,
no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de dezembro de 2018; a liberação dar-se-á na carga
horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007017/2017) / 1.35 Sandra Carvalho
Cavalcante Freitas, matrícula 28.248-0, para frequentar o curso de Saúde Coletiva, em nível
de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de
2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas
(Processo nº 0080-007022/2017) / 1.36 Sara Paraguassú Santos do Vale, matrícula 222.935-
8, para frequentar o curso de Música em Contexto, em nível de Mestrado Acadêmico, na
Universidade de Brasília - UnB, no período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019;
a liberação dar-se-á na carga horária de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-007013/2017)
/ 1.37 Sidileide Rabelo Casagrande, matrícula 208.528-3, para frequentar o curso de Música
em Contexto, em nível de Mestrado Acadêmico, na Universidade de Brasília - UnB, no
período de 30 de agosto de 2017 a 20 de julho de 2019; a liberação dar-se-á na carga horária
de 40 (quarenta) horas (Processo nº 0080-006888/2017) /1.38 Tayanne da Costa Freitas,